EINFACHER BAGGER WINKLER - Nr. 100687

Materialliste:

1 Pappelsperrholzbrett 200 x 56 x 8 mm

1 Pappelsperrholzbrett 280 x 44 x 6 mm

2 Pappelsperrholzleisten 250 x 20 x 20 mm
1 Nutleiste, Nut mittig 112 x 20 x 10 mm

3 Metall-Lochstreifen, 15 Loch

2 Stahlachsen @ 3 x 85 mm

4 Kunststoffrader @ 56 mm

9 Zylinderkopfschrauben M4 x 10 mm
2 Zylinderkopfschrauben M4 x 40 mm
1 Spaxschraube 3 x 20 mm

6 Muttern M4

Arbeitsanleitung:

1. Zeichne die Teile (A) und (B) 50
auf dem Sperrholzbrett ’«—»‘ -
(200 x 56 x 8 mm) an und . N I
l&nge sie mit einer
Gehrungsséage ab. 73
Bohre die Grundplatte (A) mit 9 ®
einem @ 3 mm Bohrer, runde : @
zwei Ecken von Teil (B) ab ‘
und entgrate alle Kanten mit Y, M 1:2

feinem Schleifpapier. hg
2. Lange die zwei Sperrholzleisten (250 x 20 x 20 mm) laut folgender Sttickliste ab:

< ..... 4 Stick: 60 x 20 x 20 mm (E) ..... 1 Stuck: 40 x 20 x 20 mm
(D) ..... 2 Stiuck: 50 x 20 x 20 mm (F) ..... 1 Stiick: 30 x 20 x 20 mm

| 130

v

28

28

i

Leime die zwei (D)-Teile an der 235

Schichtseite aufeinander und = (10 mm tief) Ansicht
setze die vier Teile (C) mit Leim — von oben
zu einem Block zusammen.

10

@
@

4 x @35 @35

Seitenansicht -
3. Zeichne die Bohrungen auf den . 235 235
Teilen (D) und (E) nach dem Ab- o @ I 7

binden des Leims genau an und it

bohre sie am besten mit einer 05 I

Standerbohrmaschine. - >
Schleife die Teile nach dem
Bohren sauber nach. oT

o . . T Ansicht
Ein Tipp: Vermeide bei Sperrholz- o :
P OI von unten M1

leisten moglichst Bohrungen in a2
die Schichtseite! (10 mm tief)
Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsjcsht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.

Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler'Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
lvon2




4. Ubertrage die vier Teile (G), (H) und (I) auf das Sperr-
holzbrett (280 x 44 x 6 mm) und séage die Teile aus.

© G)

44

M1:2

,\
Schrage Teil (H) vorne etwas ab, damit die Schaufel das 0 v m

Material besser aufnehmen kann und leime anschlie3end die

Teile (G), (H) und () zu einer Baggerschaufel zusammen.

Schleife die Schaufel und leime schlief3lich Leiste (E) mittig

auf die Riickseite von Brett (G). o

|
®

\

@\ /@ 5. Halbiere die Nutleiste und leime die zwei
Sticke (J)-(56 x 20 x 10 mm) als Achs-
[ T ] lager der Zeichnung entsprechend an die

O | Unterseite von Grundplatte (A).
25 | 15 u\@/ul 15 Auf der Oberseite werden dann Teil (B),

der Klotz (C) und Sitz (F) angeleimt.

6. Lange die drei Metall-Lochstreifen (15 Loch) jeweils an den gestrichelten Linien laut Skizze mit einer
Blechschere oder kleinen Eisensdge (PUK) ab. Die zwei kleinen Fihrungen werden mit der Eisen-
sage bis zum Loch eingesagt. Entgrate scharfe Schnittkanten und Ecken mit einer Schlichtfeile.

Durchsagen!

(00000000 000O0O0 O O0)

Durchsagen! _
i Lochstreifen

(cooo000N0OO0OOOOO0O0 O0)

t

Einsagen! Durchsagen!

!

(cooo000NO0OOCOOOO0 O O0)

t

Einsagen!

Baggerschaufel

7. Schraube die Lochstreifen mit Zylinderkopfschrauben M4 x 10 mm locker an die Teile (D) und (E).
Der passende Abstand zwischen den oberen Lochstreifen (13 Loch) wird mit zwei Schrauben M4 x
40 mm und je drei Muttern M4 fixiert. Ziehe dazu die Muttern M4 fest an! Diese Schrauben dienen

gleichzeitig auch als Haltegriffe. Ein Rest-Lochstreifen (2 Loch) auf Teil (D) geschraubt halt das
Gesténge bei Bedarf in horizontaler Lage.

8. Befestige Teil (D) mit der Spaxschraube 3 x 20 mm auf der Grundplatte. Ziehe die Schraube nicht zu
fest an, damit die Baggerschaufel noch drehbar bleibt!

Schiebe die zwei Stahlachsen (d 3 x 85 mm) durch die Nutleisten und stecke die Rader auf.
Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufs'iht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.

Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © WinklerSchulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
2von 2





